如皋市农业农村局文件

[bookmark: _GoBack]皋农发〔2025〕107号

关于做好2026年省级以上财政衔接推进乡村振兴补助资金项目库建设工作的通知

各镇（区、街道）农村工作和社会事业发展办公室：
为贯彻实施富民强村帮促行动，扎实巩固拓展脱贫致富奔小康成果、加快衔接推进乡村全面振兴，按照零基预算改革要求，坚持“先谋事、再排钱”理念，谋划论证一批补短板、促发展项目，优化乡村振兴项目储备，高质量推进我市2026年省级以上财政衔接推进乡村振兴补助资金项目库建设工作。现就有关事项通知如下。
1、 项目安排
1.黄桥老区发展补助资金项目2个，单个项目资金规模约600万元；
[bookmark: OLE_LINK1]2.重点县衔接推进乡村振兴补助资金项目2个，单个项目资金规模约500万元；
3.革命老区相对薄弱乡镇发展补助资金项目1个，资金规模约400万元；

4.扶持发展新型农村集体经济项目，每村资金规模约80万元。
2、 支持内容
2026年省级以上财政衔接推进乡村振兴补助资金主要用于农业产业，培育壮大农业特色产业，支持农业品种培优、品质提升、品牌打造，推进一二三产业融合，丰富乡村产业业态，促进农民就业增收；支持必要的产业配套基础设施建设。衔接资金优先支持促进联农带农富农的产业发展项目，直接用于产业的比重应不低于60%。重点县衔接推进乡村振兴补助资金主要用于富民强村建设项目，建设内容涵盖农业产业、小型基础设施建设、人居环境整治等一揽子项目，以体现富民强村项目的整体性、综合性。扶持发展新型农村集体经济项目资金， 主要用于支持村级探索资源发包、物业出租、居间服务、资产参股等多样化新型农村集体经济发展路径，在运营模式、带动引领上实现新突破，进一步提升产业水平。
3、 支持对象
原则上依据工作任务、资金来源确定具体支持对象，黄桥老区发展补助资金项目支持对象为黄桥革命老区范围内的镇（区、街道），每镇（区、街道）重点选取1个村（社区）进行实施；重点县衔接推进乡村振兴补助资金项目，一般为1个村（社区），已编制多规合一村庄规划的村优先支持；革命老区相对薄弱乡镇发展补助资金项目，专项用于江安镇乡村振兴发展；扶持发展新型农村集体经济项目，优先向上年度集体经营性收入靠后的经济薄弱村倾斜，每镇限报1个，2019年以来已获得该扶持资金的村，不再纳入扶持范围。白蒲、丁堰、东陈等3个镇可申报重点县衔接推进乡村振兴补助资金项目（富民强村建设项目）和扶持发展新型农村集体经济项目。
4、 申报要求
项目申报要按照“村申报、镇审核、市审定”的程序进行。镇、村入库项目均要有集体决议记录，要在镇政府网站、政府信息公开栏、村务公开栏或项目实施地进行公告公示，公示时间不少于10天。
1.每个镇（区、街道）择优申报1-2个项目；
2.申报项目必须当年能够完工；
3.项目要有明确的绩效目标和完善的联农带农机制；
4.涉及项目用地的需提供相关用地手续。
5、 申报时间
各镇（区、街道）要牵头做好项目库建设工作，强化项目建设管理，以镇为主体，按照村申报、镇审核的流程，经过村、镇公示无异议后，填写《如皋市2026年省级以上财政衔接推进乡村振兴补助资金项目申报表》并附项目点位图，于10月31日前将纸质版签字盖章后报市农业农村局B709室，电子版发至邮箱jsrgfpb@163.com，联系电话87199972。市根据申报项目进行审定，筛选符合要求的乡村振兴项目，编制如皋市项目库，省级以上衔接资金支持的项目均从项目库中选取。

[bookmark: OLE_LINK2]附件：2026年省级以上财政衔接推进乡村振兴补助资金项目申报表

                        如皋市农业农村局
                              2025年10月21日

1

如皋市2025年乡村振兴衔接资金项目申报表

		附件：

		如皋市2026年省级以上财政衔接推进乡村振兴补助资金项目申报表

		填报单位：                                                                                                                                            填报时间：

		序号		镇别		村别		项目名称		建设内容与规模（详细）		项目类型		项目类别		实施主体		建设地点		项目用地性质		用地是否报批（需提供取得用地指标的证明）		资金投入（万元）												绩效目标（数量指标、经济效益、满意度等）		联农带农
机制（带动模式和预期带动收益等）		资产确权
与运营管护		年预期收益		备注

																								总投入量		其中省级以上衔接资金投入量		市县级		镇级		村集体资金		其他

										示例：新建温室5120平米、100吨保鲜库510平方、1200平方物流…		1.黄桥老区发展补助资金项目		1.产业类

		镇（区、街道）农业农村部门意见：

               负责人（签字）：

                单位（盖章）
                                          年    月    日														镇（区、街道）国土部门意见：

                负责人（签字）：

                单位（盖章）
                                          年    月    日																镇（区、街道）人民政府（办事处）意见：

                负责人（签字）：

                单位（盖章）
                                          年    月    日

		说明:
1.“项目类型”对照选项填写，分别是1.黄桥老区发展补助项目2.富民强村建设项目3.革命老区相对薄弱乡镇发展补助资金项目4.扶持发展新型农村集体经济项目。
2.“项目类别”对照选项填写，分别是1.产业类2.乡村建设类3.乡村治理类4.示范镇类5.其他。
3.“实施主体”根据项目类型明确，项目类型为黄桥老区发展补助项目、富民强村建设项目和革命老区相对薄弱乡镇发展补助资金项目的，实施主体为镇（区、街道）人民政府（办事处）；项目类型为扶持发展新型农村集体经济项目的，实施主体为村（社区）。
4.“项目建设内容和规模”要详细填写，不能过于笼统，要写清具体标准、数量、质量、进度等方面关键信息。
5.“绩效目标”简述项目产出、经济效益、满意度等；
6.“联农带农机制”简述项目带动低收人口、经济薄弱区域增收与发展的机制。

image1.emf
新建温室

5120平米、100吨

保鲜库510平方、

1200平方物流…

1.黄桥老区

发展补助资

金项目

镇（区、街道）农业农村部门意见：

               负责人（签字）：

                单位（盖章）

                                          年    月    日

镇（区、街道）国土部门意见：

                负责人（签字）：

                单位（盖章）

                                          年    月

附件：

如皋市2026年省级以上财政衔接推进乡村振兴补助资金项目申报表

填报单位：                                                                                                                                            填报时间：

1.产业类

序

号

镇

别

村

别

项目名称

建设内容与规模

（详细）

项目类型 项目类别 实施主体 建设地点

绩效目标（数量

指标、经济效益

、满意度等）

联农带农

机制（带动

模式和预期

带动收益

等）

资产确权

与运营管

护

年预期

收益

备

注

其

他

项目用

地性质

用地是否

报批（需

提供取得

用地指标

的证明）

资金投入（万元）

总投

入量

其中省级

以上衔接

资金投入

量

市县

级

镇级

村集体

资金

示例：

说明:

    日

镇（区、街道）人民政府（办事处）意见：

                负责人（签字）：

                单位（盖章）

                                          年    月    日

1.“项目类型”对照选项填写，分别是1.黄桥老区发展补助项目2.富民强村建设项目3.革命老区相对薄弱乡镇发展补助资金项目4.扶持发展新型农村集体经济项目。

2.“项目类别”对照选项填写，分别是1.产业类2.乡村建设类3.乡村治理类4.示范镇类5.其他。

3.“实施主体”根据项目类型明确，项目类型为黄桥老区发展补助项目、富民强村建设项目和革命老区相对薄弱乡镇发展补助资金项目的，实施主体为镇（区、街道）人民政府（办事处）；项目类型为扶

持发展新型农村集体经济项目的，实施主体为村（社区）。

4.“项目建设内容和规模”要详细填写，不能过于笼统，要写清具体标准、数量、质量、进度等方面关键信息。

5.“绩效目标”简述项目产出、经济效益、满意度等；

6.“联农带农机制”简述项目带动低收人口、经济薄弱区域增收与发展的机制。